
  

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO 
CONVOCAÇÃO N° 17/2021- ENSINO EDUCAÇÃO ESPECIAL – INTERIOR 

EDITAL DE N° 01 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – 2019/2020  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO, em exercício, 
no uso de suas atribuições, 
CONSIDERANDO o determinado nos artigos 205 e 206, § 1º, e 37º, II e IX da 
CF/88; 
CONSIDERANDO as disposições contidas nas Leis nº 2.607, de 28/07/2000, e 
nº 2.616, de 26/09/2000; 
CONSIDERANDO o quantitativo de cargas vagas apresentado pela Gerência 
de Lotação – GELOT/DGP/SEDUC, na modalidade de Educação Especial e 
para Escolas da Interior do Estado do Amazonas; 
CONSIDERANDO a necessidade desta Secretaria de Estado de Educação e 
Desporto em suprir a demanda supracitada, a fim de prosseguir o ano letivo de 
2021; 
CONSIDERANDO o dever constitucional de respeitar os princípios da 
Administração Pública, a responsabilidade e a necessidade de evitar prejuízos 
à continuidade do serviço; 
CONSIDERANDO o teor do Memo n° 039/2021-GAAS/SIGED/SEDUC, 

RESOLVE: 
I - CONVOCAR os candidatos classificados no Processo Seletivo Simplificado 
2019/2020 – Interior – Ensino Educação Especial para contratação temporária 
nos componentes curriculares constantes no Anexo II.  
II – DETERMINAR o procedimento de atendimento presencial, respeitando as 
restrições das principais medidas e orientações de enfrentamento ao 
Coronavírus, como evitar aglomerações e respeitar o distanciamento social, 
aos convocados nos dias 17 e 18 de junho 2021 (Quinta e sexta-feira) às 08h, 
horário local, com entrega de documentos e lotação Presencial nas 
Coordenadorias Regionais, munidos dos originais e 01 cópia do RG, CPF, 
Diploma e Histórico (frente e verso), Certificado de Educação Especial (frente e 
verso para a disciplina de Educação Especial), Registro no Conselho de Classe 
(para os candidatos ao cargo de Professor de Educação Física), Título de 
Eleitor (frente e verso), Comprovante de Quitação Eleitoral (1º e 2º turnos ou 
declaração de quitação eleitoral); Comprovante de PIS/PASEP; Certificado 
Militar (para homens); Comprovante de Residência (água, luz ou telefone – se 
não estiver no seu nome, deverá preencher declaração de residência 
disponibilizada no site da Seduc); Extrato de Conta Corrente BRADESCO (se 
não possuir conta corrente do Banco Bradesco, informar no e-mail 
supracitado). Obs: Se o candidato não possuir Registro Geral, poderá 
encaminhar a Carteira Nacional de Habilitação juntamente com a certidão de 
nascimento; Laudo de Aptidão - expedido pela Junta Médica do Estado – 
JMPE. 
Obs: O candidato convocado para Região Metropolitana, ao entregar os 
documentos solicitados, receberá encaminhamento para a Junta Médico-
Pericial do Estado - JMPE que expedirá o referido Laudo. 
As informações complementares são obrigatórias no ato do atendimento: 
Contato Telefônico, Estado Civil, Fator RH, e-mail pessoal e Raça; 
A Lotação dos candidatos ocorrerá logo após a entrega da documentação na 
SEDE da Coordenadoria Regional de cada Município na convocação, conforme 
anexo II. 
O atendimento seguirá a ordem de classificação quando houver mais de 01 
(um) candidato para o cargo.  
Processo Seletivo Simplificado é de contratação para início imediato. Os 
candidatos que não estiverem disponíveis no dia e horário do cronograma, 
automaticamente serão excluídos do Processo Seletivo, de acordo com o item 
10. (K) do edital de nº 01 PSS 2019/2020, devendo a Coordenadoria Regional 
encaminhar a desistência ou não apresentação do candidato. 
 

 

ANEXO I 

CRONOGRAMA DE ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO  

MUNICÍPIOS QUANTIDADE DATA HORÁRIO 

Iranduba, Itacoatiara, 
Parintins e Urucurituba. 

59 17 e 18/06/21 8h 
 

ANEXO II – EDUCAÇÃO ESPECIAL 

INTERIOR 

MUNICIPIO: IRANDUBA 

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO ESPECIAL 5 – AUXILIAR DE VIDA 
ESCOLAR 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2 
FRANCIMEIRE MELO DE 
ALBURQUEQUE 

16832361 

3 ADRIA COELHO LIMA 18047971 

4 
SILVIA ROSEWELT DA SILVA 
BRANDAO 

18415660 

5 ARLICE LOPES MONTEIRO 9777172 

MUNICIPIO: ITACOATIARA 

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO ESPECIAL 5 – AUXILIAR DE VIDA 



  

ESCOLAR 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

29 
MARIA DA CONCEICAO PENA DA 
SILVA 

8697914 

30 
SOLANGE MARIA MORAES DE 
SOUZA 

7575939 

31 ALECINEIDE DA SILVA OLIVEIRA 7251483 

32 ADEVALDA ULEON DE OLIVEIRA 9194924 

33 
CLAUDIANE DA SILVA SILVA 
PINTO 

0954921-8 

34 GELCILANE SOUZA DE ARAUJO 10968938 

35 
MARCIA MARGARETH MORAES DE 
AZEVEDO 

13584766 

36 VIANILDES GOMES DE LIMA 1525590-5 

37 DARCLEY DA SILVA FREITAS 1611749-2 

38 JEANE DA SILVA GARCIA 1375456-4 

39 
ROSA ELIANA MOREIRA DE 
SOUZA 

12569127 

40 JOSELINA DA SILVA SANTOS 13076663 

41 RAQUEL DA SILVA RIBEIRO 24503320 

42 MARCLEIS VARGAS CARDOSO 24621943 

43 
IASMYN THAYNA DE SOUZA 
ALMEIDA 

24229237 

44 GISELE FROEZ DE OLIVEIRA 2534113-8 

45 LUCYEMI MONTEIRO MARTINS 8671524 

46 EDNEIA MIRANDA CRUZ 24628824 

47 VALDENICE ROLIM XAVIER 23084260 

48 KATIANE FREIRE CORREA 2456853-8 

49 
ELISANGELA SOCORRO BATISTA 
MONTEIRO 

11093919 

50 GRACINEIDE ROLIM PASTANA 14745046 

1/51 
ILZE MARQUES DA SILVA 
CARVALHO - PCD 

219141 

52 
ANDREANO GARDELHE PEREIRA 
MUNIZ 

14033771 

53 KETHERE COSTA LEVER 15825850 

54 
GEYSE HELLEN DE SOUZA 
SANTAREM 

2240583-6 

55 
VIVIANE MONTEIRO DA CRUZ 
MENEZES 

21347077 

56 SUELLEM TROVAO ALMEIDA 22652701 

MUNICIPIO: PARINTINS 

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO ESPECIAL 5 – AUXILIAR DE VIDA 
ESCOLAR  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

17 CLEIDE REGINA COSTA MAIA 1023171-4 

18 GRACILENE TEIXEIRA CUNHA 9452320 

19 
LIVRAMENTO DE CASTRO LIMA 
NASCIMENTO 

11080566 

20 ETHEL ROBERTA SIMOES DIAS 11244585 

21 KEILY CRISTINA DIAS MAIA 11883820 

22 ELIZANDRA VINENTE LOPES 12419869 

23 
KLEYNE DO CARMO PIMENTEL 
RODRIGUES 

13244485 

24 
ERINEUZA BRITO CIDADE 
FERREIRA 

17306310 

25 
GELCIANA AZEDO DE SOUZA 
RODRIGUES 

13042580 

26 GLEICE FRANCO MARTINS 14454750 

27 ALANA DOS SANTOS VELOSO 13609416 

28 ARILDO DE SOUZA PIRES 14144905 

29 MARILENE DA SILVA AZEVEDO 1313389-6 

30 
VALDENOIRA FONSECA DE 
SOUZA 

1383977-2 

31 
KELLEN REGINA DA TRINDADE 
REIS 

13608355 

32 MARANICE PAIXAO DE SOUZA 1517471-9 

33 LUCIANE DA SILVA MENDES 16285727 

34 
KELLY AKILANY MOURAO DA 
CUNHA 

16895690 



  

35 FRANCIMERE DA SILVA MARIALVA 15338835 

36 JOSE PAULO SANTAREM SOUZA 17081246 

37 FRANCIDALVA RAMOS CASTRO 15175472 

38 
RAIMUNDA FELICIA DE SOUZA 
DOS SANTOS 

2157259-3 

39 
DEIGIANE CRISTINA NATIVIDADE 
BARBOSA 

20004036 

40 ROSANE CARNEIRO SOUZA 17083184 

MUNICIPIO: PARINTINS  

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO ESPECIAL 5 – AUXILIAR DE VIDA 
ESCOLAR (PESSOA COM DEFICIÊNCIA – PCD)  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1/115 TAINON DE SOUZA PONTES - PCD 23492163 

MUNICIPIO: URUCURITUBA 

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO ESPECIAL 5 – AUXILIAR DE VIDA 
ESCOLAR  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

4 
ORNIVAL DE OLIVEIRA 
ALBUQUERQUE 

1428327-1 

5 
JACINEYRE OHANA SILVA DA 
SILVA 

5681986 

 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Manaus, 16 de junho de 2021. 

 
 

LUIS FABIAN PEREIRA BARBOSA 
Secretário de Estado de Educação e 

Desporto, em exercício. 


